

<http://erkintoo.kg/кыргыз-тилин-чет-тили-катары-окутуп-үй/>

Кыргыз тилин чет тили катары окутуп үйрөтүү

erkintoo redaktor 03.12.2015 Кыргыз тилин чет тили катары окутуп

үйрөтүү2015-12-03T11:07:47+00:00 Коом



Кыргыз-Түрк “Манас” университети жыл санап билим жаатында ар кыл өнүгүүгө кадам жасап келет. Былтыркы жылы “Түрк тилин чет тил катары үйрөтүү” боюнча курсун уюштуруп, анын жыйынтыгы жемиштүү болгон. Эми “ Кыргыз тилин чет тили катары үйрөтүү” курсун Кыргызстандагы окуу жайлардын арасында тагыраак айтканда, окутуучуларынын да катышуусунда биринчи жолу Кыргыз-Түрк “Манас” университетинин Чет тилдер жогорку мектебинин Кыргыз тили координаторлугунун эмгек жамааты тарабынан уюштурулду. Мында бир ай бою теориялык жана практикалык сабактар өткөрүлдү. Негизинен тилдерди чет тил катары окутуп үйрөтүүнүн методикасында жакынкы мезгилдерден бери “Европа Портфолио” стандарты деген түшүнүк пайда болуп, бүтүндөй чет тилдерди окутуу тармагына жаңычыл методика катары тез жайылууда. Тилдерди чет тил катары окутуп жатышкан мугалимдерге жеткирүү ниетинде Кыргыз-Түрк “Манас” университетинин Кыргыз тили координаторлугунун ушул иш-чарадагы негизги максаттарынын бири болуп саналат. Ноябрь айында 40 саат теориялык, 40 саат практикалык сабактар откорүлдү. Уюштуруучулардын айтымында, аталган окуу курсуна Бишкектеги бардык окуу жайларындагы чет тилдүү жарандарга кыргыз тилин окутуу жатышкан филологдор, магистранттар жана ушул багытта билим алып жатышкан жогорку курстун студенттери тартылган. Катышуучулардын саны ого эле көп болгон. Бирок

эрежеге ылайык тандап алуудан кийин 17 окутуучуга курска катышууга мүмкүндүк болгон.

Окутуу стандартта белгиленген 4: окуу, угуу, жазуу, сүйлөшүү-мында монолог, диалог үйрөтүү багытында жүрдү. Манас университетинин профессор, докторлорунун жана өз ишин мыкты өздөштүргөн окутуучулардын жардамы менен кыргыз тилин чет тил катары окутуунун маани-маңызын, тектеш тилдерди окутуунун маселелери, тилди чет тил катары жана эне тил катары окутуунун айырмачылыктары туурасында кеңири үйрөнүнүп чыгышты. Жыйынтыгында сынакты тест түрүндө тапшырышып, аталган окуу жайдын ректору профессор Себахаттин Балжы, Түркология факультетинин деканы профессор Лайли Үкүбаева, Чет тилдер жогорку мектебинин мүдүрү, профессор Т.Абдиев ж.б. окутуучулардын катышуусунда курсту ийгиликтүү аяктаган 8 окутуучуга “Кыргыз тилин чет тили катары окутуунун” сертификаты тапшырылды. Ал эми тиешелүү упайга ээ боло албагандарга “Катышуу баракчасы” жана “Ыраазычылык баракчасы” тапшырылды. Ошондо бул курсту аяктагандар, жаңычыл заманбап методиканы иштетүү окутуу үйрөтүү көчөккө да улантылышын колдошоорун белгилешти, деп Кыргыз Түрк “Манас” университетинин коомчулук менен байланыш бөлүмүнүн адисматкери Айзат Таласбаева маалымдады.

Айзада Дүйшөнбаева